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FINANCIÁLIS ESZE: LORD ROTHERMERE

hogy csak 
és adott

togtalkesá- többszáz nagyjelentőségű válla- ugy"Mt legalább egy héttel teőbtr Rothermere jótékony-célra egy 
lato van, amelyek dönti fontos- keQ kéroj magántitkárától Sok félmillió fontért, assz két és fél-

még Így sincs biztosítva, millió dollárért egy parkot. Kü- 
hogy Rothermere-1 tud as illető lön ben is közismert, hogy lord

Rothermere egyike a legnagyobb 
közadakozóknak.

Jár. nehogy akár a pott-haIrta: tadarsr Lajos, lord Rether.nere vett magyar magántitkára vett
Izmi bán mások befolyásolhassák.

*®ha Lor^-R°7 ki terrort gyakorolva, hiszen ez
thermere egyénisége nem tűrné -«u- .iwaim-hheíTórfÍT^fk^Ítatt 3Í55 » né^ hadltechnl-

hen 9 óráig. Ezen két óra alatt bályok, vagy elnöki engedély
átnézi kefelenyomatait. A lord
rendszerint abban a hotelben va
csorázik, ahol lakik. Soha
dohányzik és alkoholt csak a
legritkább esetben fogyaszt, nem tölti munkába!, sőt mint 
Éjfél előtt fekszik le és mielőtt 
elalszik, izgalmas kalandor tör­
téneteket olvas — az utóbbi 6-

te és a

arra, hogy újságíró és gi életében. Pénzügyi hatalma 
aki egy-,továbbá kiterjed Kanadára is. a- 

hol Nyugatkanadának nagyré- 
rad. Bér étet pályája kezdetétől szét Qnebee. On tartó és British 
újságíró volt és édes bátyjával, Columbia egész vidékét igazgat- 
Lord Northcliffeal,

beszélni. Közben természetesen
újságíró, as mindig as te a világ összes tőzsdéiről pénzü­

gyi titkárainak Jelentését kapja, 
amely félóránkba, sokszor tis-

uj korszakot Ja s úgyszólván a világ majdnem p,ncenl,hit Ismétlődik, 
as angol újságírás- minden tájában vannak érdekelt

lm.esetleg gátolják. Az évnek 
majdnem báromnegyedréesét 
nem tölti Londonban, az azon­
ban nem jelenti azt, hogy idejét

Hét Uyen ágyú operált Párts 
éllen. A roppant nyomás azon­
ban annyira megviselte az A- 
gyuk csöveit, hogy vissza kellett 
számtani őket a Krupp-müvek- 
hez, ahol “rendbehosták" a 
monstrumokat. A német hadve­
zetőség azután Beaumont köze­
lében állíttatta fel őket a Bob 
de Carbieban és május 27-től ju 
nius 11.-ig innen lövette Pártat. 
Junlus 18.-án elszállították 6- 
ket a Bőig de Bruyéresbe, ahol 
— ötvenkét mérfőldnyl távolság 
bői — juMus 14.-én, 15.-én és 
16.-án lőttek velük. Azután in­
nen visszakerültek a beaumont! 
erdőbe, ahol augusztus 5-től au­
gusztus 9.-ig operáltak. A né­
metek veresége miatt augusz­
tus 12.-én már utón voltak ha­
za Essen felé.

Miller ezredes azzal végzi köz­
léseit, hogy a német ágyuórii- 
soknak kétségtelenül bámulatos 
teljesítményei voltak, de a sok 
fáradtságot, munkát és költsé­
get nem érték meg, mert nem 
tudták megakadályozni a német 
összeomlást.

bán: a rendeltetés mégis agy ségei. I Az ebédet barátaival tölti, kik
kívánta, hogy lord Rothermere Emellett megemlíthetjük, hogy egyszersmind üzletemberei ta.

Sok esetben fordult már elő, 
hogyha valaki ebédidőben láto­
gatta meg és 6 ilyenkor jó han­
gulatban volt, úgy meghívta az

ssázssoroesn tarkább nagy. Jelen a lord angolországi lapjainak Je 
tőé és eredeti a pénzügyi téren len légi heti forgalma körülbelül 
Ha figyelembe vesszük, hogy 46 millió példány, nem számítva 
Rothermere egy szegény dubl'- á Daily Express-t és Evenlng
nL Írországi ügyvédnek a fia és Standard-et, amelynek réesvé- illetőt. Ez azonban nála nem vekben KHfar Wallace-t — hogy 
életpályája kezdetén szűkös vi- nyel 49 százalékban Rotherme- Jelent sokat • eltelhetik egy év egybekoncentrálta ■
aioujrnh között étt, akkor csodál re birtokában vannak. ta míg az Ulető a lordot újból lát- ^ elaludhasson. Bár a lord-

hatja Rothermere általában nak 9lámtalan palotája van 
nem sokat beszél, beszédének AngllAban Londonban a Hyde 
háromnegyedrésze kérdések fel- tern-xon fejedelmien
tevéséből Ml. amire pontos, ha- berendeZett háza van, ő mégte még egy nemzet • vflA«on' a* 
tározott választ vár. Az aláza- mlnd,g hotelben ukik, nehogy melynek annyl 8I°4*AlaU* 
toe hízelgőket szívből megveti, társadalmi kötelezettségei elvon volna ~ mlnt a magyamak'
len ember az, alti mindenben Iga ^ mU * es je e

mondani szokta: “I can see 
business better, If 1 get away 
írom tt." Én a business! jobban 
látom, ha távol vagyok tőle.

Nagyon kevés hely van a gló­
buson, amelyet lord Rotherme- 
re még ne látogatott volna meg, 
de az angolon kívül talán nincs

HOGYAN DOLGOZIK 
ROTHERMERE?

tényen, hogy lord Rothermere 
ma a világ egyik leggazdagabb 
éa leghatalmasabb embere.

A nemzetközi pénzpiac intéző reggeli előtt elolvassa az összes 
körei állandóan figyelik lord Ro- londoni napilapokat. A reggel ér 
thermere pénzügyi ta-lkező táviratokra a nála akkorra
nácsait. mert tudják, hogy 6 beosztott pénzügyi titkároknak 
még pénzügyi téren sohasem té-megadja az utasító válaszait, 
vedelt. A londoni Cityben oiy Reggelt előtt renkit aem fogad, 
nagy befolyással bírt, hogy a Cl- Az Igazi munka már a reggelinél 
ty történetében nem volt kérész- kezdődik. Fia, Esni und Harms- 
tttlvlhető egy olyan pénzügyi vortb. ha Londonban van, min- 
traasakcló, amelyet lord Rother dlg apjával reggelitek, úgyhogy 
mere ellenzett. Még nagyobb a-|figyelemmel Ideérheti azokat a 
zonban Rothermere pénzügyi Je táigyalásokat, amelyeket a nagy 
len tősége az Atlanti-óceán má- í magyarbarát folytat az óceán- 
sík oldalán. Az északamerikai;túli vállalatainak Londonban tar 
államokban Rothermere lordnak tózkodó vezetőivel

Reggel 6 órakor kel fel és még1

(Pesti Tőzsde.)

zat ad, akár igazam van, akár

TIZENKÉT ÉVEnem. Nagyon gyorsan tudja ősz 
szegezni azoknak as értékét a- 
klk azt hiszik, hogy hízelgéssel 
sikert érhetnek el.

• a •
VISSZAEMLÉKEZÉS A VILÁGHÁBORÚ LEGMELEGEBB 
NAPJAIRA, AMIKOR PARIST BOMBÁZTÁK A NÉMET 

MESSZEH0RD6 AGYUKAz autó az egyedüli alkalom 
napközben, ahol ót még a tit­
kárai sem zavarhatják. Ezeken 
a magányos délutáni autósétá­
kon születtek meg a lord hatal­
mas vállalatai és születnek meg 
világhírű mozgalmai. Tea után 
magához rendeli tervével har- 
mónikusan az Illető szakembe­
reit akikkel megbeszéli délutá­
ni gondolatait. Aki egyszer az 6 
bizalmát élvezte, az azt örökké 
meg Is tartja. A lord végtelenül 
ügyesen tudja megválasztani em 
hereit és ez sikerének egyik kul 
cea. 0 sohasem nézi, hogy Who 
a re you?, hanem What a re you? 
Rothermere nem szereti azon 
nagy nevek viselőit, akik meg­
elégszenek azzal, hogy nevük­
ből élhetnek.

Az amerikai könyvpiacnak e- sehol a francia főváros felett. A 
gyik legérdekeaéhb terméke — katonai köröknél te nagyobb 
amellyel mostanában sokat fog- volt a lakosság megdöbbenése. 
lalkoznak a napilapok Is Miller A lakosság ugyanis hozzászo- 
amerikal vezérkari ezredes köny kott már a repülőtámadásokhoz 
ve, amely a világháború híres ki volt oktatva rá, de ezúttal 
német tüzérségi meglepetéséről: nem szólaltak meg a német re­
álokról a rejtelmes ágyukról be'pttlőket jelzó légi szirénák, ellen 
szél, amelyek közel száz mérföld)ben a bombák zuhogtak. Ho- 
távolságból lőtték Pártat. Az gyan lehetséges ez? 
amerikaiak úgy is nevezik ezt az 
óriási ágyutipust: “The Paris 
Gun” a párisi ágyú.
-Miller ezredest 1922-ben az a-

MEGTALALTAK A SZTRÁJK- 
VEZÉR HOLTTESTÉT

Megírtuk annakidején, hogy a 
finn származású John Voutllai- 
nen Vlctor Rosvallal egyetem­
ben, mlnt a Lumberman’s In- 
dustrlal Union megbízottal múlt 
év november 19.-én a Port Ar- 
thur melletti Onlon Laké vizén 
keresztül, hogy a favágókat 
megszervezzék. Azóta nem hal­
lott senki sem hírt felőlük. Egye 
sek azt hitték, hogy talán ellen­
feleik tették el őket láb alól, vi­
szont Voutüalnen holttestének 
megtalálása azt bizonyltja, hogy 
betörött alattuk a tó jege és vé­
letlen szerencsétlenségnek es­
tek áldozatul.

Keletkanadában d«al Iroda A francia hadügyminisztérium 
nyomban megkezdte a vizsgála­
tot. Alaposan szemügyre vették 
a lövedék szilánkjait, a legjobb 

merikal hadügyminisztérium az repülőket küldték a német front 
zhl a megbízatással küldte Euró felderítésére és rövidesen az a 
pába, hogy az ántántnál Is, a 
volt központi hatalmaknál is ta­
nulmányozza a tüzérség hábo- 
ru-utánl fejlődését. Amíg Miller 
a német hadügyminisztérium­
ban dolgozott, mindenről kész­
ségesen adtak neki felvilágosí­
tást. csak ama rejtelmes párisi tábori üteggel, amelyek az ágyú 
ágyukról nem. Ugyanúgy járt 
Miller az essenl Krupp-müvek- 
nél. Hosszas fáradozás után vé­
gül is megtudott egyetmást, és 
könyve nyomán mi Is közlünk 
érdekes adataiból néhányat.

Bberhardt dr., a kitűnő német Mindezidáig nem sikerült ko­
kainnal mérnök már a kínai,zelebbi adatokat szerezni erről 
bozerlázadás idején a Krupp- 
müveknél dolgozott s később o- 
lyan ágyút szerkesztett, amely 
hatvanhat mérfőldnyl re hordott 
A német hadvezetőség azonban 
még ennél Is többet kívánt és 
1916-ban Kruppék legnagyobb 
megrökönyödésére távirat érke­
zett Essenbe, amely azt követel­
te, hogy az ágyuk hordképessé- 
gét tessék száz mérföldre növel-

rtertimr*--*-*- uu« r>i>ia—*mt vtuaiok.
HAZA*. KARMOK STB, AOAS-VSTELCT INTÉZTESSC VELEM

LOUIS SZABÓ
vélemény alakult ki, hogy csa­
kis ágyúról lehet szó, amely va­
lahol Crépy közelében van el­
rejtve. A rejtelmes messzehor- 
dó ágyuk csakugyan Crépy szom 
szédságában, a St. gobalnl er­
dőkben voltak felállítva, több

BOX 244 9 Crewland Str. WeUaed, Ont.
A „CANAOIAN NATIONAL RAIIWAV EXPRESS* magyar magblaottla.

múlva porzott a konyha. Ami-.csukjad el estére két felé; majd 
lyen kicsi volt a terület, a két elfelejtik. 
össze-összetüzö viador úgy gu­
ruit hol a láda, hol a rocska mö­
gé, honnan alig győztek előká­
szálódni . De sebaj, megint feláll 
tak középen, levágták fejüket, 
plpellek, mérték egymást, aztán 
csak: csatt! csalt! a sarkany- 
tyuk repültek. Két tollas ördög 
szárnyakon ugrálva. Néha el­
kapta az egyik a másiknak azt 
a híres taraját és cslpte-fogta el 
nem hagyta, ilyenkor öt percig 
is állt a harc, míg az elcsípett 
taráju legény el nem rúgta ma­
gát e már most ő vadászott a- 
mannak tarájára. Nem bírom 
én azt kellőképpen leírni. Zsófi; 
a hasát fogta, de csak egy ideig, 
lassanként elkomolyodott és lát­
szott szemén, hogy aggodalom 
táplálja gondolatait. Végre ml-

fogtaltak posztot, hogy azonnal 
röptében elkaphassák a véletlen 
letévedő laskát. Hanem aki az­
tán laskát fogott meg nem ette, 
míg a másikat kedves pltyegés- 
sel oda nem Invitálta, akként va 
lamikép, ahogy a nagy kakas 
szerette-tyuk ócskáját szokta a- 
vagy a kollós a kicsinyeit. Kér­
dés, otthon melyiktől lesték el, 
de bizonyoe. hogy pompásan u- 
tánozták és megható volt a két 
pajtái kedveskedő kot-kottolá- 
ss. Erre ta sa árvaság vitte 6- 
ket! így oeztoztak a véletlen las 
kaesön. Meg kell vallani, Zsófi 
nem ta olyan véletlen potyogtat- 
ta te a kés alól a gyúródeszka 
szélén a finom lisztből gyúrt las 
kákát. Zsófi Inkább a maga ré­
siét rövidítette meg, csak as 6 
kakánkéinak Jusson. Megszed­
ték bögyüket keményre és na­
gyon megelégedett pltyegéssel kor vérben kezdett ázni nem­

csak a két taréj, hanem már a 
konyha kövén te vércseppek pi- 
roslottak. mert Uyen komoly 
volt ám a harc! — akkor Zsófi 
közbelépett

— Nem azok, el nem felejtik. 
Ha ki nem békülnek holnap új­
ra kezdik s ellenségek marad­
nak. Nekem kell őket klbékite-

monstrumokról Igyekeztek elte­
relni a figyelmet sürü tüzelé­
sükkel, amellett pedig a repülő­
gépelhárító osztagok te szorgal­
masan hessegették a tájról a ki­
váncsi francia repülőket.

nem.
Zsófi leült a zsámlira s váltig 

hóna alatt szorongatta kakasait 
Megérezték, hogy nincs menek­
vés és elcsendesedtek, sőt élsz un 
dl toltak, mert ki voltak merül­
ve. Tarájuk nemcsak véres, de 
halavány is lett. Idő után Zsófi 
csendesen leengedte a földre és 
két felé terelte. Zsibbadtan, té­
tován ácsorogtak, de egymásra 
pillantva mindjárt megdagad­
tak a tollak a torkuk alatt és 
szárnyaik emelkedni kezdettek. 
Zsófi közel nem eresztette egy­
máshoz . Pedig rövid vártáivá el 
csendesedtek és tollalkat nem

Ausztráliából küldött

BE ELŐFIZETÉST
Relcher István honfitársunk, a- 
kl ennek a legtávolabbi világ­
résznek Berrí városában dolgo­
zik. Ezáltal a Kanadai Magyar 
Újság Ismét egy uj területen 
szolgálja a magyar gondolatot 
és miután Észak- és Délameri- 
ka mellett több száz példányt 
küldünk hetenként nemcsak 
Csonkamagyarországba és az el 
szakított területekre, hanem né­
metországi, ausztriai, angliai és 
franciaországi előfizetőinknek— 
már csak Ázsia és Afrika hiány 
zik lapunk olvasóinak névjegy­
zékéből.

a félelmetes német messzehordó 
ágyuszömyetegről, miután az 
összeomláskor a' németek ezt a 
nagy titkukat Is levegőbe röpí­
tették. Most azonban Miller ez­
redes leírja könyvében az ágyu- 
óriásokat, amelyeket von Eber- 
hardt és Rausenberger mérnöki 
tudása szerkesztett, ők ellenő­
rizték az ágyuk gondos szállítá­
sát és felállítását te. Miller sze­
rint megkapó látvány volt egy 
Ilyen mammutágyu: olyan hoez- 
szu csővel, amely jóval tulemel- 
kedett az erdei fák tetején.

Irtózatos dörejjel járt a tüze­
lés, hatalmas narancssárga füst 
és gázfelhővel. Az óriási nyo­
mással kilőtt lövedék másodper­
cenként ötezerötszáz lábnyl se­
bességgel röpült célja felé, má­
sodpercenként egy mérföldet 
tett meg: huszonöt másodperc a 
tett tizenkét mérfőldnyl magas­
ságban volt. kilencven másod­
perc alatt teérte legnagyobb ma 
gasságát, huszonnégy mérföldet 
á föld színe felett.

— "A német tüzértisztek az

ni.
Ezt könnyű volt elrendelni, de 

képtelenségnek látszott teljesí­
teni. Azonban a Somme-menti 
nagj. támadás erre a feltevésre 
volt tervezve és a hadvezetőség 
nem akarta ismerni azt a szót:
“lehetetlen". így aztán Eber- 
hardt mérnök nekiállt a kísérle­
tezésnek, amely 1917-ben ered­
ménnyel ta járt. A tulajdonkép­
peni nehézséget nem is az ágyú 
maga okozta, hanem a lövedék, 
amelyet csak hosszas próbálko­
zás után sikerült megfelelően 
konstruálni s az első próbálko­
zások nem egy ágyút elpusztí­
tottak a legénységével együtt.

1918 március 21-én reggel hét órájukat figyelték: 160 másod­
óra húsz perckor ütött be az el- perc, 170 másodperc ... tizen- 
só lövedék Páriában, a Szajna hat másodperc múlva a lövedék 
partján, számos áldozatot köve- beüt valahol Pártiban és fdrob- 
telve. Pártiban nagy volt az lje- bán. Vájjon milyen hatása tesz? 
delem, mert csak repülőt ám adás Negyvennyolc éven áf, 1870 óta 
za gondolhattak, de ellenséges nem érték 
repülőgépnek nyoma aem volt. Pária fotelt. És néhány másod­

borzolták többé. Zsófi csak bű­
völte kézzel, szóval. Aztán szé­
pen egymás mellé fogta félkés­
zei s megint becézte és kárált 
nekik félhangosan, dallamosan. 
Jó fél óra eltelt míg Zsófi, úgy 
látszik, meg volt elégedve a han­
gulattal és egészen szabadon e- 
resztette őket.

Mindkettő megrázkódott és 
ide-oda cirkált egymás körül.

Zsófi marhába vett néhány 
szil lankát és leszórta.

A két Ma illat nem rohant o- 
da, lassan, tétován közeledtek s 
aztán mindakettő egyszerre rá­
zendítette: kot! kot! kot! ked­
veskedő, hívó hangon. Még a 
csőrükkel fel te aprózták egy- 

: egyél kedves, csak te

ültek fel Ilyenkor a ládára, szo­
rosai össze Így nőtt a laskae­
tetés olyan mulatsággá, amit ér- 

. demes volt megszemlélni 1 a két 
ügyes laska vadász már be 
érte annyival és arra vatemed- Kötényét ráborította a röpkö­

dő bolondokra s két hóna alá 
szorította őket. A háziasszony 
Is künn volt már a kakasvidalt 
élvezni és neveltében könnyeit 
törölgette; hát mit mlvelsz, Zsó­
fi? Hagynád őket.

ELFOGTAK AZ ISKOLA- 
GYUJTÓGATÓKAT

A Saskatchewan tartományi 
Mounted Police több hónapos 
kitartó nyomozás után elfogott 
két dukobor szektához tartozó 
muszkát, akiket azzal vádolnak, 
hogy ők gyújtották fel a tűz­
vész áldozatául esett 18 iskola 
legtöbbjét 1929 május folyamán 
Borden és Kamsack környékén. 
Az Időben nap nap után zárták 
el százával a fanatikus vallási 
őrületben ruha nélkül szaladgá­
ló dukoborokat és mindaddig 
fogva tartották őket, míg ki 
nem józanod tak a hűvösön.

tek. hogy kezdtek a gyúródesz­
káig ftengláfoi: szerethetnének

sr felülről a maguk erejé-

! Zsófi rájuk koppintott,
rateiden ... 
s tefoetetienség Bizony hiába volt ta, hogy Zsó 

fi lebéklyózta, mert vadul fe­
szengtek és egymás felé vagdos

egy nap — as 
szál lae- 

. Kirántotta as 
sálából. Ekkor!

tak.
De tudta Zsófi mit csinál.

- M — Nem hagyhatom, kezét cső 
haj lesz ebből ha M egyél kedves!

Zsófi diadalmaskodott; a két 
Me kakas kibékült. lövedékek— Hát lehet azt, Zsófi, hiszen 
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